C **6** Ordiar porro ab iis temporibus quibus Diocletianus et Maximianus cognomento Herculius, imperio deposito, ex compacto privatam vitam amplexi sunt : Maximianus vero is qui Galerius cognominatus est, et qui cum iisdem illis imperaverat, in Italiam profectus, duos Cæsares, Maximinum in Oriente, Severum in Italia constituit. In Britannia vero Constantinus creatus est imperator, in locum patris sui

VALESH ANNOTATIONES.

(1) *Γενόμενος πόλεμος*. Sic ex codice Regio editi Robertus Stephanus. Sed in optimis codicibus, Florentino et Sfortiano, scriptum invenimus γενόμενος διωγμὸς, quomodo etiam Christophorsonus in suis exemplaribus repererat.

(2) *Μερικῶς*. Hoc loco μερικῶς non significat *singillatim*, sed *ex μέρος*. Revera enim Eusebius in libris de Vita Constantini, historiam Arii ex parte duntaxat attingit, non vero totam nec singillatim prosecutus est.

(3) *Ἐξ ὧν ἐκείνος ἀπέλειπε*. Musculus hunc locum ita vertit : *commentarii nostri exordia inde sumemus, ubi ille desiit*. Atque ita fere Christophorsonus, nisi quod magis barbære, et minus Latine transtulit : *ex iis rebus a quibus ab eo desitum est scribere, nostri operis exordia capiemus*. Ego vero malim vertere : *ab iis rebus quas ille nobis reliquit, scribendi sumemus exordium*. Vult enim dicere Socrates, exorsurum se ab historia Arii, quam Eusebius ex parte tantum attigerat in libris de Vita Constantini : Eusebium enim in iis libris magis studuisse ut imperatoris laudes amplificaret, quam ut res ecclesiasticas accurate perscriberet : se vero, qui res in Ecclesia gestas scriptis mandare consti-

tuerit, historiam Arianae hæreseos diligentius narraturum, et ab iis rebus quas Eusebius vel de industria prætermiserat, vel quia nihil ad institutum ipsius facerent, obiter tantum perstrinxerat, initium Historiæ suæ facturum. Certe Socrates non inde Historiam suam inchoavit, ubi Eusebius desierat. Eusebius enim usque ad obitum Constantini opus suum perduxit. Historiam quidem ecclesiasticam Eusebius usque ad tumultum Arii, et ea quæ Nicænam concilium præcessere, continua serie persecutus est. Proinde si decem libros Historiæ ecclesiasticæ spectemus, Socratem inde incepisse ubi Eusebius scribendi finem fecerat, possumus dicere. Sed si præterea jungamus libros de Vita Constantini, sicut junxit Socrates, tum istud verum non erit.

(4) *Διηγουμένων*. Scribendum omnino est διηγούμενοι, licet scripti codices nihil mutant.

(5) *Ἡνίκα*. Hoc initium esse periodi Musculus et Christophorsonus existimant, cum tamen periodus inchoanda sit ab iis verbis quæ in fine superioris capituli leguntur, ἐνθένδε ποθὲν τὴν ἀρχὴν ποιησόμενοι. Idque nos in versione nostra secuti sumus.